\*EXERCIBILIS, e, adj. qui praestari potest. *Coel. Aurel. Tard. 5, 1.* Regula exercibilis. *B. A. EXERCIO, V. EXSARCIO.*

\*EXERCIPES, edis, m. pedisequus, cursor. *Taxodōros, δοκουός, exercipes Gloss. B. A.*

EXERCITAMENTUM, i, n. exercitatio. *Appul. Florid. n. 15. p. 351, 39.* Mentium documenta, corporum exercitamenta.

EXERCITATE, adv. cum exercitatione. *Sen. ep. 90. med.* Quae ab imprudentissimis aut aequae fieri videmus, aut peritius, aut exercitatus. *Peritius*

ad scientiam pertinet: *exercitatus ad usum. Arnob. 3, 113.* Neque enim traditor alicujus esse scientiae potis est, ut non ejus, quod tradit, rationem teneat exercitatusque comprehensam.

EXERCITATIO, onis, f. γυμνασία, μέλην, actus exercendi se in re aliqua, usus, consuetudo, tractatio, meditatio. [\**militum. Macer. in Dig. 49, 16, 12, 2.* Officium tribunorum est, milites ad exercitacionem producere.] *Cic. N. D. 2, 10.* Corpora nostra motu atque exercitacione recalescunt. *Id. Div. Verr. 15.* Hominem non aetate, sed usu forensi, atque exercitacione tironem. *Id. Sen. 11. f.* Exercitaciones ingenii, curricula mentis. Et 3. Artes, exercitacionesque virtutum. *Id. Coel. 5.* Exercitatio, ludusque campestris. Et 22. Exercitatio, ususque dicendi. [\**Atque simpliciter etiam de usu dicendi ap. Cic. Or. 3, 94.* ubi stilus i. e. exercitatio scribendi opponitur.] *Id. Off. 1, 18.* Capere consuetudinem exercitacionemque rei alicujus. *Id. Div. 2, 46.* Naturae vitium meditatione atque exercitacione tollere. *Id. Fam. 1, 9. s. f.* Studia et exercitaciones. *Id. Fin. 3, 12.* Vir egregia exercitacione in dialecticis. *Id. N. D. 2, 67.* Exercitaciones rhetoricae. Et *ib. 1, 37.* Pueri, etiam cum cessant, exercitacione aliqua ludicra delectantur. [\**Cic. Oecon. 1.* A natura comparata est viri opera ad exercitacionem forensis atque extraneam.] *Id. Cat. 2, 5.* Catilina stuprorum et scelerum exercitacione assuefactus. P [\**Ulp. in Dig. 46, 1, 8, 3.* Siquidem iudicatus actionis acceptus non est, sed tantum litis exercitacionis.]

EXERCITATOR, oris, m. ἀσκητής, qui alium in re quapiam exercet. *Plin. 23, 7, 63.* Pythagoras exercitator primus ad carnes athletas transulit. Et 35, 11, 40. n. 30. Leocythion agilitatis exercitator. *Inscr. ap. Don. cl. 6. n. 49.* Exercitator equitum praetorianorum. Alia ap. *Grut. 1102, 4.* Exercitator equitum speculorum principis. [\**Unus Cod. praebet hanc voc. ap. Liv. 39, 1, 5.*]

EXERCITATORIUS, a, um, adj. ad exercitum pertinens. *Inscr. in Transact. philos. T. 53. p. 134.* Basilicam equestrem exercitatoriam jampridem a solo coeptam aedificavit. *F.*

EXERCITATRIX, icis, f. quae exercet. *Quint. 2, 15. med.* Duas partes civilitatis corpori assignat, medicinam, et quam interpretantur exercitatrix, h. e. artem gymnasticam.

EXERCITATUS, a, um, partic. ab exercito, μεληρός, ἐκπειρωμένος, qui se in re aliqua diu et multum exercuit. *Varr. ap. Non. 2, 149.* Exercitatus videri somnum suavem. [\**die viel gearbeitet haben.*] *Cic. Cluent. 19.* Homo in uxoris necandis exercitatus. *Id. Agr. 2, 31.* Illi miseri, glebis subigendis exercitati. *Id. Acad. 4, 34.* Si res, in quibus versatus exercitatusque sit, nescire se dicat. *Id. Somn. Scip. in f.* Agitatus et exercitatus animus optimis curis. *Nep. Epam. 5.* Exercitatus bello. [\**Cic. Font. 14.* Usu bellorum exercitatus.] *Cic. Off. 2, 15.* Paratiores erunt, et tanquam exercitatiores ad bene de multis promerendum. *Id. Verr. 2, 5, 54.* Lictores valentissimi, et ad pulsandos verberandosque homines exercitatusissimi. *Cic. Div. 1, 42.* Etrusci ostentorum exercitatusissimi interpretes. *Nep. Ages. 3.* Ornatissimum et exercitatusissimum exercitum habere. *Id. Iphicr. 2.* Nullae neque exercitatiores copiae, neque magis dicto audientes fuerunt. P Item agitates exercitatae Noto. [\**Tac. Agr. 5.* Non sane alias exercitator magisque in ambiguo Britannia fuit, ubi vid. *Hertel.* P *Confunduntur a librariis Exercitatus et Exercitus. V. quae sub h. v. annotavimus. Porro Exercitatus et Excitatus. Vid. Gron. ad Sen. Contr. 23.]*

EXERCITĒ, adv. *Appul. Met. 11. f. p. 272, 6.* Mecum ipsas cogitationes exercitius cogitabam, h. e. frequentius et attentius.

EXERCITĪO, onis, f. exercitatio: ab exercitus, ut *Fest.* docet. *Cato ap. Gell. 11, 2. extr.* Inertia plus detrimenti facit, quam exercitio. *Ulp. Dig. 14, 1, 1. §. 20.* Ad summam reipubl. navium exercitio pertinet. *Papin. ib. 1, 21, 1.* Magistratus publici iudicii habent exercitacionem. [\**Hujus vocis usus tantum ad priscos Latinos et ad jure consultos pertinet, nec temere aliis scriptoribus obtrudendus est. Vid. Ruhnk. ad Rut. Lup. 2, 5, p. 87.*]

EXERCITĪUM, ii, n. exercitatio. *Sall. fragm. ap. Veg. Milit. 1, 9. extr.* Frequentibus exercitiis praeparare milites ad proelia. *Gell. 3, 1. f.* Alicujus rei vel studio vel exercitio teneri. *Vell. 2, 109.* Perpetuis exercitiis ad Romanae disciplinae formam redactus. *Tac. A. 2, 55.* Exercitio equitum interesse.

EXERCITO, as, a. 1. frequent. ab *exerceo. Mela 2, 1. med.* Achilles ibi se ac suos cursu exercitavisse memoratur. *Sall. or. de rep. ord. 18.* Corpus, atque ingenium patriae, non suae quisque potentiae, exercitabat. P [\**Confunduntur a librariis Exercitare et Excitare. Drak. ad Liv. 39, 1, 5.*]

EXERCITOR, oris, m. exercitator, qui in re aliqua quempiam exercet. *Pl. Trin. 4, 3, 9.* Cur-

leulio est exercitor: is hunc hominem cursuram do-  
lect. Et 2, 1, 2. Ego met me macero et defatigo:  
magister mihi exercitor animus hinc est. *Maer.*  
*Somn. Scip.* 2, 14. *med.* Exercitor corporum va-  
lentiam luctatoribus praestat. P Item qui quae-  
stus causa artem aliquam exercet. *Ulp. Dig.* 14,  
1, 1. Exercitor navis, h. e. ad quem obventiones,  
et reditus omnes locatae navis perveniunt, sive is  
dominus navis sit, sive a domino navem per aver-  
sionem conduxit: ut *Id. ib.* definit. *Cajus ib.* 44,  
7, 4. *extr.* Exercitor cauponae, aut stabuli. *Ulp.*  
*ib.* 4, 9, 1. De exercitoribus ratiom, item lintra-  
riis nihil cavetur. *Inscr. ap. Grut.* 492, 5. Exer-  
citores ratiom Ulpianarum.

EXERCITORIUS, a, um, adj. ad exercendum  
pertinens. *Tertull. Poenit.* 12. Exercitoria jacula.  
P Item ad exercitorem, seu negotiatorem pertinens,  
ut exercitoria actio, *Afric. Dig.* 14, 1. (qui de  
hac ipsa re inscribitur) 7., h. e. quae datur v. gr.  
naviganti in exercitorem navis etc.

EXERCITUALIS, e, adj. ad exercitum pertinens.  
*Ammian.* 23, 5. Etrusci haruspices, prolatis libris  
exercitibus, ostendebant, signum hoc esse pro-  
hibitorium, h. e. qui de ostentis tractabant, quae  
ad expeditiones militares pertinent. Al. leg. ritua-  
libus. *Cossiod. Variar.* 11, 1. Exercitialis vir.

EXERCITUS, a, um, partic. ab *exerceo*, exercita-  
cionem. *Flor.* 1, 3. Mirum in modum exercita  
juventute, provocare ausus Albanos. *Tac. A.* 3,  
20. Impiger manu, exercitus militia. *Plaut. fragm.*  
*ap. Non.* 3, 54. Ad rem aliquam exercitus. [*Tac.*  
*A.* 16, 42. Habitu et ore ad exprimendam imagi-  
nem honesti exercitus. Alia bene multa exempla  
ex *Tacito* suppeditat *Boettich. Lex. Tac.* p. 183.]

*Claud. in Eutrop.* 1, 193. manus parvis exercita  
furtis. P Item agitatus. *Virg. G.* 3, 529. Po-  
cula sunt fontes liquidi, atque exercita cursu Flumi-  
na. P Item fatigatus: quod fatigatio ex exerci-  
tio nascitur. *Sall. Jug.* 74. Exercito corpore  
fessus, in lecto quiescebat. P Item vexatus, ja-  
etatus. *Cic. Mil.* 2. Quid nobis duobus laborio-  
sius, quid magis sollicitum, magis exercitum dici  
potest? *Id. Att.* 1, 11. Candidati exerciti omni-  
bus iniquitatibus. *Virg. A.* 3, 182. Nate Iliacis  
exercite fatis. *Id. ib.* 5, 779. Venus exercita cur-  
ris. *Or. Trist.* 5, 5, 49. adversis probitas exer-  
cita rebus. *Pl. fragm.* ap. *Non.* 1, 16. Quae so-  
dalem atque me exercitos habet. P Item laborio-  
sus, gravis. *Tac. A.* 1, 35. Finem tam exercitae  
militiae orabant. [*Tac. A.* 1, 17. Duram hie-  
nem, exercitam aestatem.] *Plin. ep.* 7, 2. Aesta-  
tem inquietam exercitamque transcurrere. P Gra-  
dus sunt exercitor, exercitissimus, quibus usos ve-  
teres *Fest.* in *Exercitionem* testatur. *Plinio* quo-  
que 9, 15, 18. exercitissimus a quibusdam tribu-  
tur: at *Hard.* ex *MSS.* exercitissimus. P [*Sae-  
pe* confunduntur a librariis *Exercitus* et *Exercita-  
tus*. V. *Oudend.* ad *Front. Strat.* 2, 1, 30. *Drak.*  
ad *Liv.* 27, 44, 6. Discrimen hoc est: *exercitus*  
est vexatus, *exercitatus* usu subactus. Porro *Ex-  
ercitus* et *Exertus*. V. *Ammian.* *Marc.* 16, 12,  
46, 27, 10, 16. *Exercitus* et *Exitus*. *Drak.* ad  
*Liv.* 5, 26, 7. — et *Exertitus*. *Id.* ad *Liv.* 27,  
44, 6.]

EXERCITUS, us, olim ti, m. *οἰκάρης*, militum  
copiae: ab *exerceo*, quia, ut ait *Varro L. L.* 4,  
16., exercitando fit melior. [*Adde Veg. R. Mil.*  
1, 4.] *Ulp. Dig.* 3, 2, 2. Exercitum, non unam  
cohortem, neque unam alam dicimus, sed numeros  
multos militum. *Cic. Mur.* 15. Maximus et for-  
tissimus exercitus. *Nep. Eum.* 4. Pedester exercitus  
*Virg. A.* 11, 598. equitum exercitus, [*Dux*  
atque exercitus saepe junguntur a *Livio*, ubi id ne-  
cessarium non est. *Gron.* ad *Liv.* 25, 8, 9.] *Cic.*  
*Manil.* 21. Exercitum difficili reipubl. tempore con-  
ficere. *Id. Phil.* 5, 13. et *ib.* 4, 3. conscribere et  
comparare contra aliquem. Et *ib.* 5, 8. paucis  
diebus facere. *Liv.* 2, 43. scribere. [*Drak.* ad  
*Liv.* 6, 28, 5.] *Cic. Phil.* 4, 6. conflare. *Sall. Cat.*  
30. parare. *Id. Jug.* 10. cogere. *Caes. B. G.* 1,  
34. contrahere. *Cic. Prov. cons.* 2. *extr.* superbis-  
simo delectu et durissima conquisitione colligere.  
*Id. Mur.* 9. ducere. *Sall. Cat.* 11. Et 17. ducere,  
*Curt.* 8, 4. movere ex hibernis. Et 4, 9. trajicere.  
*Caes. B. G.* 1, 13. transducere. *Cic. Manil.* 21.  
Exercitui praesse. *Varr. L. L.* 4, 16. praecire. *Id.*  
*ib.* 5, 4. Exercitum fugare. *Liv.* 2, 12. fundere.  
*Val. Max.* 3, 2. n. 8. hostium rumpere. *Cic. Fam.*  
15, 4. dissipare. Et *ib.* dimittere in hiberna. Et  
*ib.* in vicis captis collocare. *Liv.* 2, 9. Infesto  
exercitu Romam venit. Et 1, 10. Hostibus fit  
obviam cum exercitu Romulus. P [*Saepe*issime  
vocem *Exercitus* sequitur pluralis. *Cort.* ad *Sall.*  
*Jug.* 18, 3. *Drak.* ad *Liv.* 3, 28, 2. ad *Sil Ital.*  
13, 308.] Interdum de solo peditatu dicitur. [*Et*  
opponitur equitatu.] *Caes. B. G.* 2, 11. Insidias  
veritus, exercitum equitatumque castris continuit.  
[*Exempla* suppeditat *Drak.* ad *Liv.* 28, 1, 5. P  
Interdum notat exercitum terrestrem et opponitur  
classi. *Liv.* 26, 42, 2. Eodem tempore et exer-  
citus ostendebatur et classis intrabat portum. *Vid.*  
*Gron.* ad h. l.] P Interdum de multitudine urba-  
na. *Varr. L. L.* 5, 9. Ad comitia tum vocatur

populus, ideo quod alia de causa hic magistratus  
non potest exercitum urbanum convocare. Multa  
hac de re *Gron. observ.* 1, 1. P Item de quacum-  
que multitudine. *Virg. G.* 1, 382. Corvorum in-  
crepuit densis exercitus alis. *Id. A.* 5, 824. Phor-  
cique exercitus omnis. *Sil.* 11, 413. Mittit se coelo  
niveis exercitus alis, h. e. turba Cupidinum P  
*Exerciti* in genitivo. *Varr.* ap. *Non.* 8, 14. Pro  
salute exerciti. *Accius ib.* Quo revoces summam  
exerciti. Adde *Naev.* ap. *Charis.* 1, 103. et nummos  
Aureliani, Cari, et Carini Imppp. ap. *Mediobarb.*  
et *Musel.* P *Non. ib.* ponit etiam *exercituis*, sed  
nullo exemplo confirmat. P Legitur aliquando pro  
*exercitatione*, *γυμνασία*. *Pl. Rud.* 2, 1, 7. Pro  
exercitu gymnastico et palaestrico hoc habemus:  
echinos, lepadas, ostreas captamus, etc. P Et  
pro labore, angore, cruciatu, *Pl. Cist.* 1, 1, 60.  
Noli, obsecro, lacrimis tuis mihi exercitum impe-  
rare. Alii aliter. V. *Gron. l. sup. c.* P [*Confunduntur*  
*Exercitus* et *Exitus*. *Drak.* ad *Liv.* 23,  
13, 5.]